¹ Sui « negotii » di Ansaldo Grimaldi, per i quali aveva inviato alla corte Stefano Salvago, cfr. due sue lettere a Carlo V del 3 aprile e 2 maggio 1537, AGS, Estado 1370, ff. 58, 52.

sublimi vostra maestà come desidera. Data in Genova alli XXIII di aprile MDXXXVII.

Di vostra sacra cesarea catolica maestà humillissimo servitor et vassallo qual sue mani basa, Andrea Doria.

(f. 18) Hic nihil habemus, nisi quod gallorum rex, cum magno exercitu et pene quadraginta milibus hominum, decima octava martii ingressus et aggressus est has provincias in comitatu Artesie¹, et illic statim deditioe cepit arcem de Ausy², pertinentem ad dominum de Fienes. Inde castra posuit ante oppidum Hedinum³, quod cum uno die tormentis bellicis concussisset, et partem menium dirruisset; cepit illud aggredi et oppugnare, quorum impetui etsi nostri strennue restitissent gallosque repullissent, tutius tamen duxerunt, dimisso oppido, se in arcem recipere. Est enim arx illa ampla omnibus munitionibus bellicis egregie provisa et opere et arte bene munita. Sunt in ea aliqui capitanei, quorum precipuus est capitaneus Sampson⁴, et nobiles circa quadraginta, et alii milites et viri strennui circa mille et quingenti; habentque commeatum et coetera necessaria ad menses pene quinque. Regis exercitus, occupato oppido, cepit arcem tribus ex partibus obsidere, et cum eam quatuor aut quinque dies bombardis frustra concussisset, et nihil propter aggeres et terreos muros proficere posset, cepit in eam cuniculos agere. Nostri iam unum ex eis deprenderunt, in quo cuniculo aliquot galli suffocati sunt. Ceterae urbes Artesie sunt bene munitae et natura et opere et presidiiis. Habet gubernator illius provinciae, magnus magister curiae cesaris comes de Peulx⁵, decies mille pedites et ter milles equites. Adducuntur nunc ei adhuc bis mille pedites germani, quibus preest dominus de Bredett Rode⁶, et summittit ei adhuc sex centos optimos equites dominus de Buren⁷.

¹ Artois.

² Auxi-le Château, DU BELLAY 1908-1919, III, p. 353.

³ Hesdin, DU BELLAY 1908-1919, III, pp. 353, 354.

⁴ Cfr. BRÉSIN 1880, p. 139; DU BELLAY 1908-1919, III, p. 354.

⁵ Forse Adrien de Croÿ, signore di Roulx.

⁶ Forse Renaud de Brederode, BRÉSIN 1880, pp. 203, 250; MARTÍNEZ MILLÁN 2000c, IV, p. 97.

⁷ Maximilien d'Egmont (1509-1548), conte di Buren, BRÉSIN 1880, pp. 101, 108, 110 ...; DU BELLAY 1908-1919, III, p. 137 e *ad indicem*; LOOZ-CORSWAREM 1959; BIETENHOLZ - DEUTSCHER 1986, pp. 423-425; MARTÍNEZ MILLÁN 2000c, IV, p. 149.

Regina¹ quoque missit in Germaniam capitaneum Tamise² pro conducendis decem millibus peditum germanorum, conscribuntur adhuc mille equites a proceribus harum provinciarum. Ita quod speramus nos in fine maii exercitum viginti quattuor millium electissimorum peditum et quinque millium equitum habituros, quo exercitu poterimus iusto Marte cum gallis confligere et pugnare; quorum copie etsi maiores sint quam nostre, tamen, mirum dictu, quam galli equis male sunt instructi, quam legionarii sui sunt sordidi et imbelles. Persona regis est ad milliare ab oppido Hedino in monasterio quod dicitur Aussi le Moisine³. Fuit his diebus per biduum in Terovana⁴. Galli obsident etiam oppidum Conte⁵, sed neque illum accipere potuerunt; diripuerunt autem oppidum comitatus Sancti Pauli⁶, quod neutrale esse debuerat. Dominus de Guise⁷ habet etiam exercitum sedecim millium hominum et est in finibus campanie. Nescimus quid ille tentaturus sit. Dux Geldria⁸ quiescit, sed nescio quantum eius quieti et federi sit fidendum. Alium non occurrit domino vestro scribendum, quam quod me domino vestro etiam atque etiam commendo. Ex Bruxella, VI aprilis 1537.